
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    104    DEL     23/02/2017 

ACQUISTO IN ECONOMIA DI BOMBOLE D'OSSIGENO AD USO DELLE 
FARMACIE COMUNALI - CIG ZA41D6EB94 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   FARMACIE COMUNALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 122 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 104 del 23/02/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 943 del 04.12.2014, ad oggetto “Fornitura  
di farmaci - parafarmaci e altri generi per le farmacie comunali: affidamento Lotto 1 e Lotto 2 a mezzo 
adesione a convenzioni - con centrale di committenza - Agenzia Regionale Intercent”, attraverso la quale 
il Comune di Cattolica ha aderito alle convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 2, scaturite 
dalla gara svolta dalla centrale di committenza regionale INTERCENT-E.R. denominata 
“Farmaci e parafarmaci 3”, per la fornitura di farmaci - parafarmaci e altri generi per le 
farmacia comunali;

TENUTO CONTO che i fornitori aggiudicatari della convenzione, pur disponendo 
di un ampio numero di referenze, non sono comunque in grado di assicurare la totalità 
delle richieste che pervengono alle farmacie comunali;

POSTO che le farmacie comunali hanno la necessità di fornire agli utenti l'Ossigeno 
Terapeutico, sia liquido che gassoso, e che tale presidio farmaceutico è tra quelli  che le  
farmacie devono detenere obbligatoriamente;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, la quale stabilisce che per cifre inferiori a € 1.000,00 
non  vige  l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(comma 270, che modifica l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006);

VISTO l'art.7 comma 1 lettera g) del regolamento comunale per i lavori, le forniture e 
i servizi in economia approvato con D.C.C. n. 22 del 15.03.2007;

CONSIDERATO che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta ai sensi dell'art. 13, comma 4, lett. e) del citato regolamento comunale per 
le spese in economia;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :

•con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  assicurare 
l'approvvigionamento dei prodotti necessari al funzionamento delle Farmacie Comunali;

•il contratto ha per oggetto la fornitura di bombole di ossigeno da utilizzarsi per i clienti  
delle due farmacie comunali; 

Pratica n. 122 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 104 del 23/02/2017 Pag. 2 di 4



•  l'affidamento si perfeziona con la firma per accettazione della presente determinazione,  
secondo le clausole negoziali ed essenziali ivi riportate;

•la scelta del contraente è effettuata mediante acquisto in economia, nel rispetto di quanto  
disposto dall’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e dal  
regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

STANTE la  necessità  di  garantire  la  disponibilità  delle  bombole di  ossigeno, si  è 
provveduto ad interpellare la ditta SAPIO LIFE SRL con sede in via S. Pellico, 48 – 20900 
Monza, P.I. 020064000960;

DATO ATTO che la ditta in questione si è resa disponibile ad effettuare la fornitura;

RITENUTO necessario procedere in merito;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del  
presente provvedimento;

2) di  provvedere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  all’affidamento,  attraverso  il 
mercato libero, della fornitura di bombole alla ditta “SAPIO LIFE SRL” con sede 
in  via  S.  Pellico,  48  –  20900  Monza,  P.I.  020064000960,  per  un  importo 
complessivo di €. 650,00 (IVA 4% inclusa);

3) la spesa complessiva di €  650,00 farà carico sul cap. 5700001 “Acquisto medicinali e  
merci  per  la  farmacia  n.  1”  del  bilancio  2017  –  Codice  Siope  U.1.03.01.05.003 
“Dispositivi medici”;

4) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato, il  
codice CIG ZA41D6EB94, dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

5) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

6) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;

7) di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

8) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Angela  Benelli,  la  responsabile  del 

Pratica n. 122 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 104 del 23/02/2017 Pag. 3 di 4



procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI FARMACIE COMUNALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/02/2017 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 122 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 104 del 23/02/2017 Pag. 4 di 4


